disminuir los índices de inseguridad en el municipio. Tenemos como propósito 

primordial dar respuesta a la necesidad de seguridad que tienen los habitantes de 

este municipio. 

1.1 Actividades y Egresos en seguridad 

pública. 

Hemos invertido $2,028,541.57 (dos millones, veintiocho mil quinientos 

cuarenta y un pesos 57/100 m.n.) en el sector de seguridad pública, aplicados en: 

 Capacitaciones para nuestros elementos de seguridad, mismas que son un 

punto clave para lograr los objetivos planteados en seguridad pública. 

 Programas de protección civil y de seguridad pública.

[...]

 Compra de hipoclorito de sodio, y caja de pastillas PDP para 

análisis de cloro en el agua. De la misma forma se adquirió una 

bomba de agua para el pozo y se cubre el gasto de luz que 

consume el pozo y las áreas de presidencia. 

 Se usaron $74,249.06 (setenta y cuatro mil, doscientos cuarenta 

y nueve pesos con 06/100 m.n.) del total de la inversión en el sector 

salud para compra de refacciones y se dio mantenimiento a la 

ambulancia, misma que se ocupó para hacer más de 80 traslados a 

diferentes hospitales en apoyo a la ciudadanía. 

 Se realizan los martes ciudadanos donde se da consulta general

[...]

PRIMER INFORME DE ACTIVIDADES                                                                              OCOTEPEC, PUEBLA 

ADMINISTRACION 2021-2024  19 80 

3.1 Actividades y Egresos de industria, 

comercio, agricultura y ganadería. 

Con dedicación y esfuerzo hemos realizado una inversión en este sector de 

$580,755.02 (quinientos ochenta mil, setecientos cincuenta y cinco pesos 

02/100 m.n.) aplicados en: 

 Apoyo de agroquímicos a productores para la mejora de cultivos en el 

municipio. 

 En mantenimiento en el área de acuicultura y en difusión para el campo, 

así como en gastos administrativos. 

 Se entregaron 40 paquetes de enraizadores para diferentes cultivos, como 

cebada, maíz y trigo. 

 Se adquirieron 7.850 kilos de fertilizante, para apoyo a los productores 

de maíz del municipio.  

 Se entregó 22.5 toneladas de semilla de cebada certificada con un monto de 

inversión de $182,500.00 (ciento ochenta y dos mil, quinientos pesos 00/100 

m.n.) y más la aportación del productor se logró la ampliación del programa. 

 Se dio capacitación a productores de maíz en la escuela de campo para 

la elaboración de fertilizantes orgánicos y se les apoyo con la 

adquisición de 8 bombas aspersores eléctricas con una inversión de 

$18,400.00 (dieciocho mil cuatrocientos pesos) 

Tenemos muchos planes en el sector agrícola y continuaremos apoyando 

con otras actividades productivas que favorezcan al desarrollo rural y que además 

sean prioritarias para el progreso social y económico de Ocotepec. 

PRIMER INFORME DE ACTIVIDADES                                                                              OCOTEPEC, PUEBLA

[...]

naturales evitando en lo posible, la deforestación de nuestras áreas de reserva 

ecológica, la contaminación de nuestras carreteras, calles y barrancas. 

4.1 Actividades y Egreso de ecología y 

medio ambiente 

En el sector ecología se hizo una inversión de $1,687,474.15 (un millón, 

seiscientos ochenta y siete mil cuatrocientos setenta y cuatro pesos 15/100 

m.n) los cuales se invirtieron en: 

 Sofocar incendios forestales, así como para la compra de herramienta, 

agua y alimentos para los bomberos. 

 Se compraron arboles de diversas especies para reforestar áreas 

dañadas por los incendios y algunos fueron donados a la ciudadanía.

[...]

buen cuidado a todas las áreas verdes que están dentro del municipio los cuales 

son nuestros parques y jardines, y del mismo modo lo hacemos con nuestro panteón 

municipal, limpiando las tumbas y dándole mantenimiento. 

5.1 Actividades y egreso de parques, jardines 

y panteones. 

En esta área se hizo una inversión de $278,844.16 (doscientos setenta y ocho 

mil ochocientos cuarenta y cuatro pesos 16/100 m.n.) que se aplicaron en: 

 Mantenimiento de puertas y ventanas en el panteón municipal 

 Fertilizantes para pasto del panteón municipal 

 Se generaron gastos administrativos y se dio mantenimiento a 

desmalezadora para podar pasto.